
Boże Narodzenie w Schronisku
Po  raz  kolejny  powiedzenie  „  w  dzień  Bożego  Narodzenia
spełniają się marzenia” sprawdziło się. W sobotę do wspólnego
Wigilijnego stołu zasiedli mieszkańcy Schroniska w Nochowie.
Sami przygotowali potrawy wigilijne pod nadzorem szefa kuchni
jednej  z  pobliskich  restauracji.  Jak  co  roku  pan  Tomasz
Kocemba ofiarował pomoc rzeczowej dzięki, której Wigilia była
syta  i  smaczna.  W  tym  roku  po  raz  pierwszy  gościliśmy
wolontariuszy  ze  Szkolnego  Klubu  Wolontariatu  Szkoły
Katolickiej  w  Śremie.  Wolontariusze  sami  zaoferowali  swój
udział,  przygotowali  pierniki  i  domowe  wypieki  wraz  z
opiekunem  panią  Mileną  Glura  stworzyli  przepiękną  ciepłą
atmosferę  śpiewając  kolędy  podczas  trwania  spotkania
wigilijnego.  Tradycyjnie  została  zmówiona  modlitwa,  czytana
ewangelia  oraz  dzielenie  się  opłatkiem.  Był  to  również
odpowiedni czas by wyróżnić i podziękować trójce mieszkańców
za całoroczną pracę i wzorową postawę. Nie zabrakło również
prezentów  pod  choinką  dla  każdego  mieszkańca.  Dziękujemy
wszystkim,  którzy  uczestniczyli  i  przyłączyli  się  do
organizacji  spotkania  oraz  za  wspólnie  spędzone  chwile  w
domowej atmosferze.
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Wspólne kolędowanie
W dniu , w Schronisku dla Bezdomnych Mężczyzn w Nochowie,
zostało zorganizowane wspólne kolędowanie. Inicjatorem było
„Domowe Ognisko Miłosierdzia Bożego” w Śremie. Wspólnota
przybyła wraz z ks. Łukaszem. Mieszańcy domu oprócz słodkiego
poczęstunku otrzymali również świąteczne paczki. Podzieliliśmy
się opłatkiem i przy śpiewie kolęd spędziliśmy miło czas. Na
spotkaniu gościliśmy również pracowników Fundacji oraz
Streetworkerów. Serdecznie dziękujemy wszystkim za przybycie.
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Świąteczne drzewka
Pachnące  choinki  zawitały  w  obu  Schroniskach  dzięki
uprzejmości  i  pomocy  firmy  Akryl-med.
Mieszkańcy  wraz  z  pracownikami  w  ramach  wolontariatu
pracowniczego ozdabiali świąteczne drzewka, pięknymi bombkami,
światełkami,  oraz  ręcznie  robionymi  ozdobami  świątecznymi.
Ciepło i klimat świąteczny, które daje choinka zebrało wokół
siebie  wszystkich  mieszkańców,  dzień  ten  pełen  radości  i
życzliwości  kończył  się  późnym  wieczorem.  Serdecznie
dziękujemy firmie i pracownikom Akryl-med za piękny prezent,
który stworzył cudowną świąteczną atmosferę dla mieszkańców
obu Schronisk dla osób bezdomnych.
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